
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM  
               ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XXXVI  - Cachoeiro de Itapemirim – Terça- Feira  29 de Janeiro de 2002 - Nº 1610  Preço do Exemplar R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
LEI Nº 5297 

 
DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA REDAÇÃO DO 
ARTIGO 1º DA LEI Nº 3819 DE 08 DE JULHO DE 1993 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal 
SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei: 
 

Art. 1º - O artigo 1º da Lei Municipal nº 3.819, de 
08 de julho de 1993, passa a vigorar com a seguinte 
redação:  

 
“Art. 1º - Ficam dispensados da obrigação 

tarifária, em todas e quaisquer viaturas que realizem 
serviços de transporte coletivo urbano, mantidos pelo 
Poder Público Municipal, todos aqueles que tenham como 
a APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, 
e a Escola Especial para Surdos Lions “Professor 
Napoleão Albuquerque”, relação de aprendizagem técnico-
educacional e seus educadores.”  

 
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de janeiro de 2002. 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 13.678 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - Prorrogar os efeitos dos Decretos abaixo 
relacionados,  até 30 de junho de 2002: 

 

DECRETO DATA 
NOMEAÇÃO NOME SERVIDOR 

13.144 09.04.2001 HUMBERTO MEZINI GOMES 
12.893 02.01.2001 ALEXANDRE GREGIO 

GASPARINI 
12.892 02.01.2001 RENATO MARTINS 

DARDENGO 
13.190 03.05.2001 RESINETE NEVES GOMES 

SANTANA 
13.206 11.05.2001 GILBERTO COLETI SANTOS 
13.212 15.05.2001 PAULO CRÍVEL 

13.218 16.05.2001 NALVA BUTERI DE LIMA 
FREITAS 

13.224 21.05.2001 HELENA PANSINI NEGRI 
13.225 21.05.2001 FRANCISCA CEZANO 
13.227 21.05.2001 JORZOLINA FERNANDES DA 

SILVA 

DECRETO DATA 
NOMEAÇÃO NOME SERVIDOR 

13.228 22.05.2001 JOSIANE PANSINI FELIPPE 
PEDROSA 

13.253 01.06.2001 ANTOINE CHAMOUN 
13.056 16.02.2001 NILCÉIA APARECIDA 

LUBIANA 
13.044 13.02.2001 SANDRA DE SOUZA CABRAL 
13.354 02.07.2001 RENATO LUIZ MARIANO 
13.355 02.07.2001 ALBERTO PRATES BOANOVA
13.368 06.07.2001 SIMONE GOMES AMORIM 

ULTRAMAR 
12.963 18.01.2001 ANDRÉIA LIMA SIQUEIRA 
12.760 01.01.2001 RITA DE CÁSSIA RODRIGUES 

GOMES 
13.091 07.03.2001 JOÃO DAMASCENO FRANCO 

NETTO 
13.047 13.02.2001 DALADIER CAMPOS EMERY 
13.386 13.07.2001 ELEAZAR EVANGELISTA 

DOS SANTOS 
13.092 07.03.2001 WELLINGTON RIBEIRO DIAS 
13.400 19.07.2001 ANTONIO CARLOS MOREIRA 

BASTOS 
13.001 26.01.2001 JOSÉ COSTA BOECHAT 
13.112 19.03.2001 DIOGENES BELLO DE SOUZA 
13.145 09.04.2001 SILVIA DILLEN DA SILVA 

DECRETO DATA 
NOMEAÇÃO NOME SERVIDOR 

13.110 19.03.2001 ADRIÃO COELHO DOS 
SANTOS 

13.043 13.02.2001 CLÁUDIA DE JESUS FREITAS 
COSTA VIANA 

13.146 09.04.2001 AMARILDO DE ALMEIDA 
FURIÊ 

13.511 25.09.2001 ADEMIR ROMUALDO 
13.391 16.07.2001 MARIA ESTELA BRAMBILLA 
13.543 10.10.2001 MIRIA MÁRCIA JORGE 

MACHADO 
13.172 24.04.2001 THEO DE SOUZA MOURA 
13.488 05.09.2001 ARYANA DE MATTOS 

CORRÊA 
13.046 13.02.2001 PAULO ROBERTO SILVA 
13.468 27.08.2001 RAUL GONÇALVES 

FERREIRA DA SILVA NETO 
13.476 31.08.2001 SILVIA AGUM DOS REIS 

PIRES 
13.342 28.06.2001 ARILSON VENTURA 
12.960 18.01.2001 ELSON JOSÉ AREAS 
13.519 25.09.2001 JAUDECI DA SILVA 
12.971 18.01.2001 JORGE LUIZ DA CRUZ NEVES
12.970 18.01.2001 NELSON LÚCIO SAMUEL 
13.471 28.08.2001 TÚLIO JANUÁRIO 

ARCHANJO 

DECRETO DATA 
NOMEAÇÃO NOME SERVIDOR 

13.512 25.09.2001 NILTON GONÇALVES DE 
REZENDE 

13.401 19.07.2001 ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
12.969 18.01.2001 ANTONIO CARLOS OZELANE 
13.015 01.02.2001 JORCELINO SARDEMBERG 

            I Á R I O   F I C I A L

 



Terça-Feira, 29 de Janeiro de 2002 E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 1610 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 
EDITADO pela:  

  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 
Cep. 29.300-784 
 

 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos____ (27) 3521-2001 
Diário Oficial                          (27) 3155-5203 

 

 

     
 

 
Art. 2° - Este Decreto entrará em 

vigor na data de sua pu blicação, com efeitos 
financeiros retroativos a 1° de janeiro de 
2002, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim,  07 de janeiro de 
2002. 

 
THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 032/2002 
 
O Secretário Municipal de Administração, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de  
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições delegadas através do 
Decreto n º 12.676, de 01.01.2001, tendo em 
vista o que consta nos processos individuais 
mencionados, resolve 
 
Conceder aos servidores municipais 
constantes da relação anexa, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares a que têm direito, a 
partir de 01 de fevereiro de 2002, nos termos 
do Artigo 70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
  

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de janeiro de 
2002. 

 
VIVIANI MONTOVANI VELOSO 

Secretária Municipal de Administração 
em Exercício 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 032/2002,  DE 24/01/2002. 
 
 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT. 
Adriana Caiado Machado Enfermeiro  VI  B  12  A SEMUS 2001 22833/2001 

Ailto Pelais da Silva Gari  I  A  01  A SEMSUR 2001 008/2002 

Amarildo Ventura Fiscal Supervisor GEREMUN 2001 229/2002 

Andréa Lima Siqueira Assessor Especial  -  CC.3 SEMAD 2001 21985/2001 

Anízio Martins dos Santos Gari  I  A  01  A SEMSUR 2001 184/2002 

Antônio Henrique Martinelli Vidal Fiscal de Transportes  III  VI  A  11  C SEMDECON 2002 22870/2001 

Carlos Augusto Carletti Sub-Procurador PGM 2001 57/2002 

Carlos Henrique Corrêa Gari  I  A  01  A SEMSUR 2001 183/2002 

Cláudia Mara Ribeiro F Guedes Fiscal de Posturas  III  VI  A  11  A SEMSUR 2001 22423/2001 

Dalva Maria Sarti de Bragança 
Freixo 

Fiscal de Rendas  III  VI  A  11  H SEMFA 2001 235/2002 

Denise Andrade Martins Chefe da Divisão de Processamento de 
Dados – CSV-CD 

SEMO 2002 240/2002 

Deusdete Silveira Motorista  IV  A  07  E SEMSUR 2000 009/2002 

Edinei Manoel Campos Agente de Trânsito  V  B  10  A SEMSET 2001 271/2002 

Edna de Jesus Oliveira Gari  I  A  01  D SEMSUR 2000 107/2002 

Elson Borges da Silva Gari  I  A  01  A SEMSUR 2001 187/2002 

Francisco Senna de Oliveira Neto Médico Clínico  VI  A  11  G SEMUS 2001 546/2002 

Franklin Delano Altoé Vargas Odontólogo  VI  A  11  A SEMUS 2001 22783/2001 

Gerusa Veloso Pereira Silva Ajudante  “B”  (extinto SAAE) SEMUS 2001 326/2002 

Gladstone de Jesus Rubim Médico Clínico  VI  A  11  G SEMUS 2001 370/2002 

João Batista da Silva – de Zelina Gari  I  A  01  A SEMSUR 2001 109/2002 

João Batista dos Santos Gari  I  A  01  A SEMSUR 2001 186/2002 

Jocimar Teixeira de Lima Médico Pediatra  VI  A  11  D SEMUS 1999 376/2002 

Jorge dos Santos de Eunice Gari  I  A  01  A SEMSUR 2001 188/2002 

José Roberto dos Santos Gari  I  A  01  A SEMSUR 2001 010/2002 

Josemar Custódio de Almeida Gari  I  A  01  A SEMSUR 2000 239/2002 

Keyla Munhões Martins Fiscal Supervisor GEREMUN 2002 130/2002 

Luciano André Lougon Engenheiro Civil  VI  B  12  A SEMO 2000 288/2002 

Luciano da Silva Negri Fiscal de Posturas  III  VI  A  11  C SEMSUR 2001 22425/2001 

Marcela Santos Batista Chefe da Divisão de Esportes – CSV-
CD 

SEMEL 2001 063/2002 

Márcia Campos da Silva Auxiliar de Enfermagem  IV  B  08  A SEMUS 2001 22781/2001 

Marcio Antonio Magalhães Agente de Trânsito  V  B  10  A SEMSET 2001 23017/2001 

Marco Antônio dos Santos Auxiliar de Enfermagem  IV  B  08  A SEMUS 2001 22779/2001 

Marcos Antônio Cardoso Gomes Auxiliar Administrativo  IV  A  07  A SEMSUR 2001 295/2002 

Marcos Ubiratan Viana Malek Fiscal de Posturas  III  VI  A  11  E SEMSUR 2001 22426/2001 

Margareth Barbosa Ferreira Oficial Administrativo II V A 09 A SEMUC 2001 170/2002 

 
 
 

Maria do Carmo Rigo de Backer Administrador Regional (1ª Região) – 
CC.2 

GEREMUN 2002 358/2002 

Maria Goreth Cabral Pereira 
Camisão 

Engenheiro Civil  VI  B  12  F SEMO 2001 315/2002 

Mário Cansi Costa Fiscal de Posturas  I  V  A  09  I SEMSUR 2001 22427/2001 

Maura Maria de Souza Pontes Chefe da Divisão de Controle 
Financeiro e Material – CSV-CD 

SEMUS 2002 22839/2001 

Milton dos Santos Batista Fiscal de Posturas  I  V  A  09  I SEMSUR 2001 22428/2001 

Nilson Lopes de Almeida Vigia  I  B  02  D SEME 2000 22971/2001 

Ormando João Stefanato Filho Chefe da Divisão de Recursos 
Naturais – CSV-CD 

SEMMADES 2002 302/2002 

Oséas Gripp Silveira Assessor para Assuntos Legislativos – 
CC.2 

AEG 2001 385/2002 

Osvaldino Pedro Vieira Fiscal de Posturas  III  VI  A  11  I SEMSUR 2002 22429/2001 

Paulo Fernandes Carvalho Médico Clínico  VI  A  11  A SEMUS 2000 22830/2001 

Paulo Sérgio de Almeida Oficial Administrativo   III  V  B  10  
G 

SEMFA 2000 085/2002 

Raquel Fonseca de Almeida Diretor do Departamento de Eventos – 
CSV-DD 

SEMCA 2001 206/2002 

Regina Célia Sorte Vasques Recepcionista  IV  A  07  A SEMUS 2002 22835/2001 

Rita de Cássia Rodrigues Gomes Assessor Especial  -  CC.3 SEMAD 2001 424/2002 

Roberto Araújo Martins Motorista  IV  A  07  A SEMREM 2001 219/2002 

Rômulo Portella Sobreira Oficial Administrativo  II  V  A  09  A SEMAD 2001 287/2002 

Sérgio Luiz Costalonga Seraphim Médico  VI  A  11  B SEMUS 2001 22834/2001 

Sílvia Ribeiro de Moraes Thomas Oficial Administrativo  II  V  A  09  A SEMAD 2002 22736/2001 

Vanda da Silva Lopes Fraga Assessor Técnico da  Procuradoria PGM 2001 215/2002 

Variolande Rezende Motorista  IV  A  07  A SEMUS 2001 22782/2001 

Vera Lúcia Lunz Debona Fiscal de Obras  III  VI  A  11  H SEMSUR 2000 22430/2001 

Waldeir Costa da Silva Gari  I  A  01  A SEMSUR 2001 012/2002 



Terça-Feira, 29 de Janeiro de 2002 E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 1610 Página 3 

PORTARIA Nº 033/2002 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto n º 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta no Expediente de Seq. nº 4-213/2002, da SEMO, e 
no Memorando de Seq. n º 2-309/2002, da SETRAB, 
resolve 
 
Considerar autorizadas as horas extras prestadas pelos 
servidores municipais, abaixo relacionados, nos termos do 
Artigo 139, da Lei n º 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 

Nome Cargo Lotação Total de Horas Período 
Pedro Jorge de Freitas Desenhista  V  A  09  E SEMO 30 horas Dezembro/2001 
Antônio Pereira Bahiense  Desenhista  V  A  09  A SETRAB 36 horas Dezembro/2001 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 24 de janeiro de 2002. 

 
VIVIANI MONTOVANI VELOSO 

Secretária Municipal de Administração em Exercício 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
ESPÉCIE: Contrato de Locação nº  001/2002. 
LOCADORA: MARIA ROMÉLIA DE CARVALHO 
ARIDE. 
LOCATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, através da 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM . 
OBJETO: Locação do 2º pavimento do imóvel comercial 
situado na Praça Jerônimo Monteiro, nº 93, Centro, nesta 
cidade, de propriedade da Locadora, para funcionamento 
da PGM, e uma vaga de garagem no estacionamento ao 
lado. 
VALOR: R$1.000,00 (um mil reais) por mês. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.062.0040.2.414. 
PRAZO: De 1º/01/2002, mediante emissão da Nota de 
Empenho, até 31/12/2002, prorrogável. 
DATA DA ASSINATURA: 01/01/2002. 
SIGNATÁRIOS: Maria Romélia de Carvalho Aride - 
Locadora, Viviani Montovani Veloso – Secretária 
Municipal de Administração em Exercício e Mário Pires 
Martins Filho – Procurador Geral do Município. 
PROCESSO:  Prot. nº 23125/2001. 
 

http://www.cachoeiro.es.gov.br 
(Serviços disponíveis : Órgão e Diário Oficial,  

download de leis,  serviços  municipais, endereços, 
telefones  de  atendimento e Consultas de 

Processos) 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 
 

AJUDE  
A 

MANTER 
CACHOEIRO

LIMPO 
 
 

PREFEITURA
MUNICIPAL

 DE 
CACHOEIRO 

DE 
ITAPEMIRIM



Terça – Feira,  29 de Janeiro de 2002            E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 1610   Página  4   
 

 

PPooddee  eennttrraarr  qquuee  aa  ccaassaa  éé  ssuuaa..  
SECRETARIAS 
Nesta página você acessa as secretarias 
da Prefeitura e os gabinetes do Prefeito e 
do Vice-Prefeito. 

wwwwwwwww...cccaaaccchhhoooeeeiiirrrooo...eeesss...gggooovvv...bbbrrr
NOTÍCIAS

As melhores notícias sobre a Prefeitura 
Municipal, Câmara Municipal, da cidade. 

 
FALE COM O PREFEITO 
Um canal direto para você falar com o 
nosso prefeito municipal. 

EDITAIS
Aqui você vê como a prefeitura faz as 
suas compras e contrata seus serviços. 

 
ACONTECE EM CACHOEIRO 
Informações sobre eventos e dicas 
importantes. 
 

ATENDIMENTO AO PÚBLICO
Contas públicas, licitações, processos e 
serviços. 

INDICADORES ECONÔMICOS 
Aqui você encontra dados numéricos 
sobre saúde, educação, finanças, 
distribuição de renda e população. 

 

HISTÓRIA E PERSONALIDADES
História do município, monumentos 
históricos e Personalidades Políticas, 
Artísticas, Pioneiros e Mulheres que 
ajudaram a fazer nossa história.
 

SERVIÇOS 
Para você encontrar facilmente todos os 
serviços oferecidos pela Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim. 

MMMeeelllhhhooorrr   LLLuuugggaaarrr   pppaaarrraaa   VVViiivvveeerrr 
DOWNLOADS

Nesta página você consegue acessar as 
Leis, os Decretos, Órgão e Diário Oficial 
do Município. 


